PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 333/2021

AUTORES:DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

EMENTA:

ALTERA A LEI Nº 11.337, DE 17 DE JANEIRO DE 1996, QUE DECLAROU A

CONCESSÃO DO TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO CONSELHO DE

DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS DO LAGO DE ITAIPU, COM SEDE E

FORO NA CIDADE ONDE RESIDIR O SEU PRESIDENTE.

29/09/21, 09:24 ..: Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE/PR :..

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx 1/1

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS LINDEIROS AO LAGO DE ITAIPU

CNPJ Nº: 00.405.446/0001-04

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS LINDEIROS AO LAGO DE ITAIPU ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA
RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 28/12/2021, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Paraná
ná

Código de controle 5620.LHCY.4086
Emitida em 29/09/2021 às 09:24:42

Dados transmitidos de forma segura.

Pesquisa Rápida voltar

Página para impressão

topo

© Casa Civil do Governo do Estado do Paraná

Palácio Iguaçu - Praça Nossa Senhora de Salette, s/n

80530-909 - Centro Cívico - Curitiba - Paraná

Exibir Ato

Lei 11337 - 17 de Janeiro de 1996

Publicado no Diário Oficial no. 4676 de 17 de Janeiro de 1996

Súmula:
Declara de utilidade pública o Conselho de Desenvolvimento dos
Municípios do Lago de Itaipu, com
sede e foro na cidade onde residir o
seu Presidente.

A Assembléia Legislativa do Estado do Paraná decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º.
Fica declarado de utilidade pública o Conselho de
Desenvolvimento dos Municípios do Lago de Itaipu,
com sede e foro na
cidade onde residir o seu Presidente.

Art. 2º.
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 17 de janeiro de 1996.

Emilia de Salles Belinati

Governadora do Estado, em exercício

Edson Luiz Vidal Pinto

Secretário de Estado da Justiça e da Cidadania

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

Alterado
Compilado
Original

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Cidadão,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua
atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

00.405.446/0001-04
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

26/01/1994

NOME EMPRESARIAL

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIPIOS LINDEIROS AO LAGO DE ITAIPU

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CONSELHO DOS MUNICIPIOS LINDEIROS

PORTE

DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO

AV BRASIL

NÚMERO

136

COMPLEMENTO

SALA

CEP

85.892-000

BAIRRO/DISTRITO

BAIXADA AMARELA

MUNICÍPIO

SANTA HELENA

UF

PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO

TELEFONE

(45) 2682-489

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

09/10/2004

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 01/10/2021 às 11:36:37 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

 CONSULTAR QSA
  VOLTAR
  IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política
de privacidade e uso, .clique aqui

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatísticas Parceiros Serviços CNPJ


2018 PORTAL DA REDESIM. Todos direitos reservados.

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 971/2021

Autor: DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Interessado: CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS DO LAGO DE ITAIPU

Informação nº: 48/21

Projeto de Lei n°: 333/2021

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos para  alteração da
Lei 11.337/96.

               Curitiba, 01 de Outubro de 2021.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 01/10/2021, às 11:43, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 971 e o

código CRC 1A6E3F3E0D9D9FD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 574/2021

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, às 15:36, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 574 e o

código CRC 1F6C3E3E0C9B9AC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSÃO  Nº 385/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 333/2021

Projeto de Lei nº 333/2021

Autor: Deputado Hussein Bakri

Altera a lei nº 11.337, de 17 de janeiro de 1996, que declarou a concessão do Título
de Utilidade Pública ao Conselho de Desenvolvimento dos Municípios do Lago de
Itaipu, com sede na cidade onde residir o seu presidente.

Ementa: ALTERA A LEI Nº 11.337, DE 17 DE JANEIRO DE 2996, QUE DECLAROU
A CONCESSÃO DO TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS DO LAGO DE ITAIPU, COM SEDE E
FORO ONDE RESIDIR O PRESIDENTE . CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE PRESENTES. PARECER FAVORÁVEL.

PREÂMBULO1.

O Projeto de Lei nº 333 /2021 , de autoria do Deputado Hussein Bakri ,“ altera a lei nº 11.337, de 17 de janeiro de
1996, que declarou a concessão do Título  de Utilidade Pública ao Conselho de Desenvolvimento dos Municípios do
Lago de Itaipu, com sede na cidade onde residir o seu presidente.

Art. 1º - Altera a ementa da Lei 11.337, de 17 de janeiro de 1996, a qual passa a vigorar com a seguinte redação:

1 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Concede o Título de Utilidade Pública ao Conselho de Desenvolvimento
dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu, com sede no Município de
Santa Helena.

Art. 2º Altera o art. 1º da Lei 11.337, de 17 de janeiro de 1996, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Concede o Título de Utilidade Pública ao Conselho de Desenvolvimento
dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu, com sede no Município de
Santa Helena.

Art. 3º Altera o art. 2º da  Lei 11.337, de 17 de janeiro de 1996, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. (NR)

Na Justificativa, o Autor expõe que “a entidade agraciada com o Título de Utilidade Pública, por meio de Lei nº 11.337,
de 17 de janeiro de 1996, teve a sua denominação alterada, conforme Estatuto atualizado. Além disso, hoje em dia
está situada no Município de Santa Helena, e não mais com sede e foro na cidade onde residir os seu Presidente”.

FUNDAMENTAÇÃO

Compete à Comissão de Constituição e Justiça, em consonância ao disposto no artigo 41, inciso I do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada.

Art. 41. Cabe à Comissão de Constituição e Justiça:

I - emitir parecer sobre as proposições quanto à sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequação regimental das proposições.

2 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Quanto à inciativa de projetos - fase introdutória do processo legislativo - estabelece o artigo 126, inciso I e parágrafo
primeiro, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ:

Art. 162 -  A iniciativa de qualquer projeto, observado o disposto na
Constituição do Estado, caberá:

I – a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

(...)

§ 1º Todos os projetos, ressalvada a competência exclusiva do Governador, dos
Tribunais, do Ministério Público ou da Defensoria Pública, terão origem na
Assembleia, sob a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissão, exceto quando
for exercida a iniciativa popular.

Neste mesmo sentido, a CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DO PARANÁ, em seu artigo 65, prevê:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer
membro ou comissão da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiça, ao Procurador-Geral de Justiça e aos
cidadãos, na forma e nos casos previstos nesta Constituição.

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do projeto de lei, passa-se à análise da competência para
legislar sobre a matéria e legalidade.

Não existem óbices legais para a aprovação do Projeto de Lei , uma vez que seu objetivo é apenas alterar a
denominação social e a sua sede, conforme o parágrafo único do art. 1º deste projeto de lei.

Por fim, no que tange à técnica legislativa, o projeto em análise está em conformidade com os requisitos da Lei
Complementar Federal nº 95/98, bem como em âmbito estadual, da Lei Complementar 176/2014, às quais dispõem
sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis.

CONCLUSÃO

3 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Diante do exposto, opina-se pela APROVAÇÃO do  Projeto de Lei nº 501/2020 em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE .

Curitiba, 19 de outubro de 2021

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça - CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

Documento assinado eletronicamente em 20/10/2021, às 11:02, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 385 e o

código CRC 1C6E3F4C7B3F8EB

4 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1264/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 333/2021, de autoria do Deputado Hussein Bakri, recebeu parecer
favorável na Comissão de Constituição e Justiça. O parecer foi aprovado na reunião do dia 21 de outubro de 2021.

O projeto está em condições de prosseguir seu trâmite.

Curitiba, 21 de outubro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

RAFAEL LENNON CARDOSO

Documento assinado eletronicamente em 21/10/2021, às 17:52, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1264 e o

código CRC 1D6C3C4F8C4B9BB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 732/2021

Ciente;

Encaminhe-se à Diretoria de Assistência ao Plenário.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 25/10/2021, às 14:32, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 732 e o

código CRC 1D6C3C4C8A4B9CD

1 / 1